



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2022-4764  
Den 5. maj 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 876 (MOF alm. del) stillet 8. april efter ønske fra Rasmus Nordqvist (SF).

### Spørgsmål nr. 876

”Vil ministeren give en faglig vurdering af, om Danmark i forhold til andre europæiske lande synes at have en høj eller lav unaturlig dødelighed for ulve?”

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der har oplyst følgende:

”I artiklen *”Where have all the young wolves gone? Traffic and cryptic mortality create a wolf population sink in Denmark and northernmost Germany”* udgivet af Conservation Letters i 2021 har danske og tyske forskere analyseret dødeligheden og forsvindingsraten for danske og tyske ulve. Den genetiske registrering af ulve i Danmark og Centraleuropa viser ifølge analyserne, at ulve i Danmark har en ti gange højere dødelighed end naturligt. De danske ulve forsvinder med en hastighed, der gør, at bestanden ifølge artiklen ikke kan opretholde sig selv. Hvis der ikke var ulve, som indvandrede fra Tyskland, ville der ifølge artiklen ikke være flere ulve tilbage i Danmark.

Miljøstyrelsen er ikke bekendt med tilsvarende studier fra andre lande men vurderer på baggrund af konklusionerne fra artiklen, at dødeligheden blandt danske ulve er høj.”

Miljøstyrelsen arbejder løbende med tiltag, der skal medvirke til at sikre beskyttelsen af ulven, og en række af de forvaltningstiltag, vi arbejder med i Danmark, vil direkte eller indirekte have betydning for omfanget af ulovlig efterstræbelse af ulv. Faunakriminalitet er alvorlige forbrydelser, og det er fuldkommen uacceptabelt, uanset om det handler om drab på ulve, forgiftning af rovfugle eller indsamling af truede sommerfugle. Miljøministeriet arbejder lige nu på en lovgennemgang, hvor de nuværende rammer for faunakriminalitet bliver gennemgået. På baggrund af denne analyse vil der blive udarbejdet forslag til egnede og effektive tiltag ift. at imødegå faunakriminalitet.

./... Jeg vil i øvrigt henvide til min besvarelse af spørgsmål 620, 618 og 619 (MOF alm. del) for en beskrivelse af, hvordan forpligtigelsen til at beskytte ulven i henhold til habitatdirektivet sikres i Danmark.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum